
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ - ΠΡΟΣΘΗΚΗ

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εργασίας

και Κοινωνικής Ασψάλισης με τίτλο «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ι9ης Οκτωβρίου 2022 για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην

Ευρωπαϊκή ‘Ενωση — Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα — Ρυθμίσεις για τον

καθορισμό κατώτατου μισθού για τα έτη 2025, 2026 και 2027»

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1

Παράταση καταβολής προσωπικής διαψοράς στους συνταξιούχους του Λογαριασμού Επικουρήσεως

Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος (ΛΕΠΕΤΕ) και του Ειδικού Λογαριασμού Επικουρήσεως

Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος - Πρώην Προσωπικού Εθνικής Ακινήτων Α.Ε. στον

Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασψάλισης Προσθήκη τίτλου και τροποποίηση παρ. 5 και

ό άρθρου εικοστού τετάρτου ν. 4618/2019

Στο άρθρο εικοστό τέταρτο του ν. 4618/2019 (Α’89), περί ένταξης των ασψαλισμένων και συνταξιούχων

του Λογαριασμού Επικουρήσεως Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος (ΛΕΠΕΤΕ) και του Ειδικού

Λογαριασμού Επικουρήσεως Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος (ΕΛΕΠΕΤΕ-ΠΠΕΘΝΑΚ) στον

Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασψάλισης (θ-ΕΦΚΑ), επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:

(α) προστίθεται τίτλος ως εξής: «‘Ενταξη των ασψαλισμένων και συνταξιούχων του Λογαριασμού

Επικουρήσεως Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος (ΛΕΠΕΤΕ) και του Ειδικού Λογαριασμού

Επικουρήσεως Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος - Πρώην Προσωπικού Εθνικής Ακινήτων Α.Ε.

(ΕΛΕΠΕΤΕΠΠΕΘΝΑΚ) στον θ-ΕΦΚΑ»,

(β) στις παρ. 5 και 6: (βα) στην παρ. 5 η φράση ((μέχρι τις 31.12.2024 και από 1.1.2025 και εψεξής»

αντικαθίσταται από τη ψράση «μέχρι τις 31.12.2027 και από 1.1.2θ28 και εφεξής», (ββ) στην παρ. ό η

ημερομηνία «1.1.2025» αντικαθίσταται με την ημερομηνία «1.1.2028», και οι παρ. 5 και ό

διαμορψώνονται ως εξής:

«5. Εάν το καταβλητέο κατά τις 31.12.2019 ποσό συντάξεων είναι μεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει

μετά τον εττανυττολογισμό αυτών, σύμψωνα με την παράγραφο 2, το επιπλέον ποσό Εξακολουθεί να

καταβάλλεται στους δικαιούχους ως προσωπική διαψορά, μέχρι τις 31.12.2027 και από 1.1.2028 και

εφεξής οι συντάξεις καταβάλλονται στο ποσό που διαμορφώνεται βάσει της παραγράφου 2 του

παρόντος.

6. Από 1.1.2028 και εψεξής, οι συντάξεις δεν αναπροσαρμόζονται.»

Άρθρο 2

Στρατηγική επενδύσεων Ταμείου Επικουρικής Κεψαλαιοποιητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.) — Προσθήκη

παρ. 7 στο άρθρο 47 ν. 4826/2021

Στο άρθρο 47 του ν. 4826/2021 (Α’ 160), περί της στρατηγικής των επενδύσεων του Ταμείου Επικουρικής

Κεψαλαισποιητικής Ασφάλισης, προστίθεται παρ. 7 ως εξής:

«7. Η διαμόρφωση της επενδυτικής στρατηγικής του Ταμείου και οι εν γένει επενδυτικές αποφάσεις,

όπως αυτές λαμβάνονται από τα αρμόδια όργανα, διέπονται αποκλειστικά από τον παρόντα, του
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Ταμείου μη υπαγομένου στο Πεδίο εψαρμογής του ν. 3586/2007 (Α’ 151). Οι επενδυτικοί κανόνες και σι
επιμέρους παράμετροι της επενδυτικής στρατηγικής εξειδικεύονται στην πολιτική επενδύσεων του
Ταμείου».

Άρθρο 3

Υλοποίηση του εθνικού προγράμματος πληροψόρησης και εκπαίδευσης για τους’Ελληνες τυφλούς —

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 7 ν. 1866/1989

Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 1866/1989 (Α’222), περί παραγωγής κινηματογραψικών
ταινιών, προστίθενται τρία νέα εδάψια, και το άρθρο 7 έχει ως εξής:

«Αρθρο 7

Παραγωγή κινηματογραψικών ταινιών

1. (Καταργήθηκε)

2. (Καταργήθηκε)

3. Στο Κέντρο Εκπαιδεύσεως και Αποκαταστάσεως Τυψλών (Ν.Π.Δ.Δ.) και στον Πανελλήνιο Σύνδεσμο
Τυψλών (Ν.Π.Ι.Δ.) ανατίθεται η δημιουργία υποδομής σε πανελλαδική βάση, στο μεν ΚΕΛΤ. για την
κάλυψη των αναγκών εκπαιδεύσεως και πληροψορήσεως των τυψλών μαθητών και ψοιτητών, στον δε
Π.Σ.Τ. η δημιουργία εθνικού δικτύου υπηρεσιών και μέσων παροχής πληροψορήσεως εγκυκλοπαιδικής
μορψώσεως στους ‘Ελληνες τυψλούς. Για την υλοποίηση αυτού του προγράμματος παραχωρείται στους
ιτροαναψερόμενους ψορείς ετησίως ισόποσα 0.3% των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων της ιδιωτικής
τηλεοράσεως. Για την εξυπηρέτηση των σκοπών του προγράμματος, σύμψωνα με το άρθρο 7 του π.δ.
212/1995 (Α·125), μέρος ή το σύνολο του συγκεντρωμένου ποσού δύναται να παραχωρείται από τους
δικαιούχους ψορείς σε εταιρεία του αστικού κώδικα που έχει συσταθεί από τους ίδιους βάσει της παρ.
3 του άρθρου 11 του ν. 2072/1992 (Α’ 125). Ποσά που έχουν διατεθεί ή διατίθενται από το Κ.Ε.Α.Τ. στην
εταιρεία του τρίτου εδαψίου θεωρείται ότι εξυπηρετούν το εθνικό πρόγραμμα πληροψόρησης και
εκπαίδευσης για τους ‘Ελληνες τυψλούς, με την επιψύλαξη των πορισμάτων ελέγχου του τρόπου
αξιοποίησης των κονδυλίων από την αρμόδια Επιτροπή σύμψωνα με το άρθρο 8 του π.δ. 212/1995 (Α’
112). 0 έλεγχος του τρόπου αξιοποίησης των κονδυλίων του τετάρτου εδαψίου καταλαμβάνει και την
εταιρεία του τρίτου εδαψίου.

4. 0 τρόπος και η διαδικασία της εψαρμογής του παρόντος ρυθμίζεται με προεδρικό διάταγμα, που
προτείνει ο αρμόδιος για την Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης Υπουργός.».

Άρθρο 4

Παράταση του χρονικού διαστήματος εντός του οποίου ο προϋπολογισμός του Οργανισμού

Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων βαρύνεται με την κάλυψη της δαπάνης που

προβλέπεται στην περ. ιζ) της Παρ. Ι του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 — Τροποποίηση παρ. ΙΟ

άρθρου 43 ν. 4761/2020
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Στην παρ. 10 του άρΟρου 43 του ν. 4761/2020 (Ν 248), περί του καθορισμού μεταβατικά του χρονικού
διαστήματος εντός του οποίου ο προϋπολογισμός του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης
Πολιτιστικών Πόρων βαρύνεται με την κάλυψη της δαπάνης για αμοιβές, επιδόματα και αποζημιώσεις
σύμψωνα με την περ. ιζ) της παρ. Ι του άρθρου 16 του ίδιου νόμου, οι λέξεις «τεσσάρων (4) ετών»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «έξι (6) ετών» και η παρ. 10 διαμορφώνεται ως εξής:

«ΙΟ. Η δαπάνη που προβλέπεται στην περ. ιζ) της παρ. Ι του άρθρου 16, βαρύνειτον Ο.Δ.Α.Π. για χρονικό
διάστημα έξι (6) ετών από την έναρξη ισχύος του παρόντος, οπότε και αναλαμβάνεται από το Υπουργείο
Πολιτισμού.».

Άρθρο 5

Τακτικές και έκτακτες κρίσεις — Τροποποίηση περ. ν) παρ. 3 άρθρου 20 ν. 3883/2010

Στην περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 3883/2010 (Α’ 167) περίτων τακτικών και έκτακτων κρίσεων,
προστίθενται σι λέξεις «και υποστράτηγοι και αντίστοιχοι» και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«3. Οι έκτακτες κρίσεις γίνονται οποτεδήποτε. Σε αυτές κρίνονται:

α) Αξιωματικοί για τους οποίους υποβάλλονται ειδικές εκθέσεις αποστρατείας, όπως ορίζεται στο άρθρο

35.

β) Αξιωματικοί για τους οποίους παύει ο οποιοσδήποτε νόμιμος λόγος που εμπόδιζε την κρίση ή την

προαγωγή Τους.

γ) Αντιστράτηγοι και αντίστοιχοι και υποστράτηγοι και αντίστοιχοι, ανεξάρτητα από τον χρόνο

παραμονής στον βαθμό αυτειτάγγελτα από το ΣΑΓΕ.

δ) Υπσστράτηγοι και αντίστοιχοι και Ταξίαρχοι και αντίστοιχοι, όταν κενούνται Οέσεις ανώτερων βαθμών,

καθώς και Συνταγματάρχες και αντίστοιχοι με τη συμπλήρωση του οριζόμενου στο άρθρο 27 χρόνου

παραμονής στον βαθμό και συνολικής υπηρεσίας Αξιωματικού.

ε) Όσοι άλλοι προβλέπεται από διατάξεις του παρόντος νόμου.».

Άρθρο ό

Ρυθμίσεις δαπανών των Γενικών Αρχείων του Κράτους

Οι δαπάνες που προκαλούνται από την εκτέλεση των υπ’ αρ. 5/2024 (ΑΔΑΜ: 245ΥΜ014208442) και
4/2024 (ΑΔΑΜ: 245ΥΜ014181694) συμβάσεων όπως ισχύουν, για την παροχή υπηρεσιών

καθαριότητας και φύλαξης κτιρίων των Γενικών Αρχείων του Κράτους του Υπουργείου Παιδείας,
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, για το χρονικό διάστημα από 1ης42024 έως και τη δημοσίευση του
παρόντος, θεωρούνται νόμιμες και κανονικές κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, υπό

την προϋπόθεση ότι έχουν τηρηθεί οι διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α’ 147) περί ανάθεσης της σύμβασης
και έχουν εκδοθεί τα σχετικά πρωτόκολλα οριστικής παραλαβής.
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Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2024

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΚΟΝΤΑΝΤ1ΝΟ ΝΙΚΟ1Α 1)ΕΝΟ1Α κ’ 11ΑΚΟ
ίΗΛΤΖΠ3ΛΚ1Ξ

03.12.2024 22:17 ΡΙΕ1{1ΑΚΑΚΓ
03.122024 20:52

03.12.2024 20:25

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ — ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΡΑΝΑ(1ΟΤ1 ΞΤΥΙΙΑΝΙ

ΤΗΕΟΙΞΟ11ΚΑΚΟ8 ΝΙΚΙ ΚΕΡ.ΑΜΕΟ ΜΕΝΟΟΝΙ

03.12.2024 20:49 03.12.2024 20:43 03.12.2024 20:40

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

ΟΕΙΑ (‘Η1.18ΤΟΞ-

ΖΑίΗΑ1ΑΚΙ ΞΚΕΚΤΞΟ

03 12024Ι403.12.2024 20:27 ·

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΧΡΗΣΤΟΣ — ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

1ΚΟ1ΑΟ

ΡΛΡΑΤΗΛΝΛΞΙΞ

03.12.2024 20:52

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ
ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

ΡΑν1,Ο ΜΛ11ΝΛΚ1

0312.2024 22:13

ΠΑΥΛΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ
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Γ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ - ΠΡΟΣΘΗΚΗ
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εργασίας και

Κοινωνικής Ασψάλισης με τίτλο «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ι9ης Οκτωβρίου 2022 για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην

Ευρωπαϊκή ‘Ενωση — Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου τομέα — Ρυθμίσεις για τον
καθορισμό κατώτατου μισθού για τα έτη 2025, 2026 και 2027))

Επισπεύδον Υπουργείο:
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης

Στοιχεία επικοινωνίας: Συνταγματάρχης (ΝΟΜ) Μαρία Τσελεπίδου, Διευθύντρια Γραψείου
Νομοθετικής Πρωτοβουλίας, τηλ. επικοινωνίας: 2106598215, 511, ε-πι1:
οπρ@ουΙοοΙοΓτι
Νικόλαος Πουλάκος, Γραψείο Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,
-ιτιΙ : πίΙπιρου1@ιη3ίΙ.οιη

Ιωάννης Κωνσταντής, Νομικός Σύμβουλος Υπουργού Εργασίας & Κοινωνικής Ασψάλισης, τηλ.
2131516044, πιίΙ: ιοπ51πΊ5@ν&ι8.Γ

Επιλέξατε από τον Παρακάτω κατάλονο τον τομέα ή τους τομείς νομοιέτησης
στου ς οποίους αφορούν σι όασικές διατάξεις της αξιολοούμενης

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΓΙΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ/ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟίΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπου ργείου
Πολιτισμού.

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών και Υπουργείου Εθνικής ‘Αμυνας.
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υγείας, Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης
και Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη,
Υπουργείου Δικαιοσύνης, Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Ψηψιακής
Διακυβέρνησης.
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος
και Ενέργειας, Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροψίμων, Υπουργείου
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και
Πολιτικής Προστασίας.
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξισλογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Η αξιολογσύμενη ρύθμιση εξασψαλίζει τη συνέχιση της καταβολής
προσωπικής διαφοράς επικουρικής σύνταξης στους συνταξιούχους του
Λογαριασμού Ειτικουρήσεως Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος (ΛΕΠΕΤΕ)
και του Ειδικού Λογαριασμού Επικουρήσεως Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της
Ελλάδος - Πρώην Προσωπικού Εθνικής Ακινήτων Α.Ε. (ΕΛΕΠΕΤΕ-ΠΠΕΘΝΑΚ) μέχριτην
31η.12.2027.

Άρθρο 2: Με την προτεινόμενη ρύθμιση αποσαψηνίζεται ότιτο Ταμείο Επικουρικής
Κεψαλαιοτιοιητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.) διέπεται αποκλειστικά από τους ειδικούς
κανόνες που ορίζει ο ν. 4826/2021 (Α’ 160) ως προς τις εν γένει επενδυτικές
αποψάσεις και δεν βρίσκουν εψαρμογή σι ρυθμίσεις του ν. 3586/2007 (Α’151).
Συναψώς, διευκρινίζεται ότι σι λεπτομέρειες της επενδυτικής στρατηγικής και τα
επενδυτικά όρια σχετικά με την διαχείριση των τιεριουσιακών στοιχείων του
Ταμείου εξειδικεύονται στην Επενδυτική Πολιτική του Ταμείου.

Άρθρο 3: Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα στο Κέντρο
Εκπαίδευσης και Αποκατάστασης Τυφλών (Κ.Ε.Α.Τ.) και τον Πανελλήνιο Σύνδεσμο
Τυφλών (Π.Σ.Τ.), στους οποίους παραχωρείται σύμψωνα με την παρ. 3 του άρθρου
7 του ν. 1866/1989 (Α’222) ποσό για την υλοποίηση εθνικού προγράμματος
πληροφόρησης και εκπαίδευσης Ελλήνων τυψλών, να διαθέτουν το σύνολο ή μέρος
του εν λόγω ποσού σε εταιρεία του αστικού κώδικα που έχει συσταθεί από τους
ίδιους, δυνάμει της παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2072/1992 (Α’ 125), για την
εξυπηρέτηση των σκοπών του προγράμματος αυτού.

Άρθρο 4: Με την προτεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται η ανάγκη παράτασης του
χρονικού διαστήματος κατά το οποίο ο προϋπολογισμός του Οργανισμού
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων βαρύνεται με την κάλυψη της
δαπάνης για αμοιβές, επιδόματα και αποζημιώσεις σύμψωνα μετην περ. ιζ) της παρ.
1 του άρθρου 16 του ν. 476 1/2020.

Άρθρο 5: Η προτεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζει το ζήτημα της δυνατότητας
έκτακτων κρίσεων των Υποστρατήγων και αντιστοίχων βαθμών των λοιπών Κλάδων
των Ενόπλων Δυνάμεων από το Συμβούλιο Αρχηγών Ενόπλων Δυνάμεων (ΣΑΓΕ)
αυτεπάγγελτα, ανεξάρτητα από τον χρόνο παραμονής τους στον βαθμό.

Άρθρο 6: Η προτεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζει το ζήτημα της πρακτικής
αδυναμίας των Γενικών Αρχείων του Κράτους (ΓΑΚ) ετιίβλεψης των συμβάσεων
φύλαξης και καθαριότητας, λόγω της διασποράς των υπηρεσιών τους και της
υποστελέχωσής τους, σε συνδυασμό μετην έλλειψη εμπειρίας και ειδικών γνώσεων
ως προς την υλοποίηση των συμβάσεων, δεδομένου ότι στο παρελθόν δεν είχαν
συναψθεί τέτοιου είδους συμβάσεις στα περιφερειακά ΓΑΚ. Σκοπός της ρύθμισης
είναι να εξασψαλισθεί η εμπρόθεσμη, εντός του οικονομικού έτους, εκπλήρωση των
υποχρεώσεών τους για την έγκαιρη συλλογή των απαιτούμενων δικαιολογητικών,
και να εξασψαλιστεί ικανοποιητική ροή εξόφλησης των δαπανών, που προκύπτουν



από την παροχή υπηρεσιών Φύλαξης και καθαριότητας, από τις αρμόδιες

___________

υπηρεσίες.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Η αξιολογσύμενη ρύθμιση είναι αναγκαία προκειμένου να διασψαλιστεί
η ομαλή μετάβαση στο ποσό που προκύπτει βάσει του νέου τρόπου υπολογισμού
της επικουρικής σύνταξης των συνταξιούχων του ΛΕΠΕΤΕ και ΕΛΕΠΕΤΕ-ΠΠΕΘΝΑΚ
μετά την ένταξή τους στον θ-ΕΦΚΑ.

Άρθρο 2: Η αξιολογούμενη ρύθμιση είναι αναγκαία για την αποψυγή ασαψειών ως
προς το ρυθμιστικό Πλαίσιο στο οποίο υπάγεται το Ταμείο Επικουρικής
Κεψαλαιοποιητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.). Ειδικότερα, με τη ρητή πρόβλεψη περί
υπαγωγής του στους ειδικούς κανόνες σχετικά με τις επενδύσεις που προβλέπει ο ν.
4826/2021 (Α’ΙόΟ), αίρονται ασάψειες, ως προς το θεσμικό πλαίσιο που το διέπει,
οι οποίες εμποδίζουν την επιτυχή κεψαλαιοποιητική λειτουργία του Ταμείου.

Άρθρο 3: Η προτεινόμενη διάταξη κρίνεται απολύτως αναγκαία προκειμένου να
εξυπηρετηθεί με τον πλέον αποτελεσματικό και πρόσφορο τρόπο η υλοποίηση του
εθνικού προγράμματος πληροφόρησης και εκπαίδευσης τυφλών, που αποσκοπεί
στην κάλυψη των αναγκών εκπαίδευσης και πληροψόρησης των τυψλών μαθητών
και Φοιτητών μέσα στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του ΚΕΑΤ, καθώς και στην
παροχή γενικότερων υπηρεσιών και πληροφόρησης εγκυκλοιταιδικής παιδικής
μόρΦωσης στους’Ελληνες τυφλούς από τον ΠΣΤ.

Άρθρο 4: Η προτεινόμενη παράταση είναι αναγκαία προκειμένου να καταστεί
εψικτή η συνέχιση της αιτρόσκοπτης εκκαθάρισης και εμπρόθεσμης καταβολής των
δαπανών που προκαλούνται για την κάλυψη των αμοιβών, επιδομάτων, καθώς και
των αποζημιώσεων για την πέραν του πενθημέρου απασχόληση, την υτιερωριακή
απασχόληση και την απασχόληση τη νύχτα και τις αργίες του Οργανισμού
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, όπως προβλέπεται στην περ. ιζ) της
παρ. Ι του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 (Α’ 248).

Άρθρο 5: Η προτεινόμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, διότι υπό το ισχύον καθεστώς
το ΣΑΓΕ έχει τη δυνατότητα να κρίνει έκτακτα μόνο τους Αντιστράτηγους και
αντίστοιχους βαθμούς των λοιπών Κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων, ενώ οι
Υποστράτηγοι και αντίστοιχοι βαθμοί των λοιπών Κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων
δύνανται να κρίνονται έκτακτα μόνο σε περίπτωση που κενούνται Θέσεις ανώτερων
βαθμών.
Άρθρο 6: Η εξαιρετικά μεγάλη γεωγραψική διασπορά των υπηρεσιών των Γενικών
Αρχείων του Κράτους (ΓΑΚ), η υποστελέχωση των περιψερειακών ΓΑΚ, η έλλειψη
εμπειρίας και γνώσεων ως προς τη διαχείριση και υλοποίηση δημοσίων συμβάσεων
ψύλαξης και καθαριότητας, δεδομένου ότι στο παρελθόν δεν είχαν συναψΘεί
τέτοιου είδους συμβάσεις, δημιουργούν αδυναμία εμπρόθεσμης συλλογής και
εκκαθάρισης των δικαιολογητικών για δαπάνες, που προκύπτουν από την παροχή
υπηρεσιών ψύλαξης και καθαριότητας. Τα ανωτέρω οδήγησαν στη συσσώρευση
μεγάλου ύψους ληξιτιρόΘεσμων υποχρεώσεων, οιοποίες, αν δεν εκκαθαριστούν και
εξοψληΘούν ταχέως, Θα επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό του Υπουργείου
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού από το επόμενο οικονομικό έτος και
εφεξής και κατά συνέπεια Θα θέσουν σε αμφιβολία τη διασψάλιση της ομαλής
λειτουργίας των ΓΑΚ.
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Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4.
ΝΑΙ Οχι 1

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει Το ζήτημα;

Άρθρο 1: Άρθρου εικοστό τέταρτο του ν. 4618/2019 (Α’89), όπως αντικαταστάθηκε
με το άρθρο 63 του ν. 4680/2020 (Α’72).
Άρθρο 2: Άρθρο 47 του ν. 4826/2021 (Α’ΙόΟ).
Άρθρο 3: -

Άρθρο 4: Το άρθρο 52 του ν. 4996/202 2 (Λ 218).
Άρθρο 5: Το άρθρο 20 του ν. 3883/2010 (Α’ 167).

·_______ Άρθροό:

1) με αλλαγή προεδρικού
διατάγματος,
υπουργικής απόψασης
ή άλλης κανονιστικής

Τα ζητήματα που αντιμετωπίζουν οι αξιολογούμενες
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να αντιμετωπιστούν με
αλλαγή προεδρικού διατάγματος, υπουργικής
απόψασης ή άλλης κανσνιστικής πράξης, διότι δεν
υπάρχει σχετική νομοθετική εξουσιοδότηση.

Ποιους Φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 1: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αψορά τους συνταξιούχους και τους
ασψαλισμένσυς του Λογαριασμού Επικουρήσεως Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης
της Ελλάδος (ΛΕΠΕΤΕ) και του Ειδικού Λογαριασμού Επικουρήσεως Προσωπικού
Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος - Πρώην Προσωπικού Εθνικής Ακινήτων Α.Ε.
(ΕΛΕΠΕΤΕ-ΠΠΕΘΝΑΚ) που έχουν ενταχθεί στον -ΕΦΚΑ.
Άρθρο 2: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αψορά το Ταμείο Επικουρικής
Κεψαλαιοπο ιητικής Ασψάλισης (Τ.Ε. Κ.Α.) και του ς ασψαλισμένους του.
Άρθρο 3: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αψορά το Κέντρο Εκπαίδευσης και
Αποκατάστασης Τυψλών (Κ.Ε.Α.Τ), τον Πανελλήνιο Σύνδεσμο Τυφλών (Π.Σ.Τ.) και
τυψλούς πολίτες.
Άρθρο 4: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αψορά τις υπηρεσίες του Υπουργείου
Πολιτισμού καιτου Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων
Άρθρο 5: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αψορά τους ανώτατους Αξιωματικούς των
Ενόπλων Δυνάμεων.
Άρθρο 6: Η αξιολογούμενη ρύθμιση αψορά το προσωπικό των Γ.Α.Κ..

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωτιιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

πράξης;
Η) με αλλαγή διοικητικής Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες

πρακτικής ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή
συμπεριλαμβανομένης διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της
της δυνατότητας νέας δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της
ερμηνευτικής υψιστάμενης νομοθεσίας.
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;



ΙΙΙ) με διάθεση Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες
περισσότερων ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με
ανθρώπινων και διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων.
υλικών πόρων;

Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς Πρακτικές; ΝΑΙ ΟΧΙ
Εάν ΝΑ!, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:

ιΙΙ) σε διεθνείς
οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Γ8Ξ1 ι .

______ ______
__ __

ΙΙ]Ι

__

Ε’

__

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

- Η τριετής παράταση καταβολής της
προσωπικής διαφοράς επικουρικής σύνταξης
στους συνταξιούχους των ΛΕΠΕΤΕ και
ΕΛΕΠΕΤΕ-ΠΠΕΘΝΑΚ.
- Η αποσαψήνιση του θεσμικού πλαισίου που
διέπειτο Τ.Ε.Κ.Α..

1) βραχυπρόθεσμοι:

1’— )



- Η παροχή της δυνατότητας διάθεσης του
ποσού της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν.
1866/1989 (Α’222) από τους δικαιούχους
αυτού, ως Φορείς υλοποίησης του εθνικού
προγράμματος πληροψόρησης και
εκπαίδευσης για τους ‘Ελληνες τυψλούς του
π.δ. 212/1995 (Α’ 112), σε εταιρεία αστικού
κώδικα που έχουν συστήσει για την
εξυπηρέτηση των σκοπών του προγράμματος
αυτού, δυνάμει της παρ. 3 του άρθρου 11 του
ν. 2072/1992 (Α’ 125).
- Η συνέχιση της εμπρόθεσμης εκκαθάρισης
και καταβολής των δαπανών του Οργανισμού
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών
Πόρων, που προβλέπονται στην περ. ιζ) της
παρ. Ι του άρθρου 16 του ν. 4761/2020
(Α’248).
- Η δυνατότητα έκτακτων κρίσεων των
στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων με τον
βαθμό του Υποστρατήγου και αντίστοιχων
βαθμών των λοιπών Κλάδων των Ενόπλων
Δυνάμεων, ανεξάρτητα από τον χρόνο
παραμονής τους στον βαθμό.
- Η εμπρόθεσμη εκκαθάριση των δαπανών που
προκύπτουν από την παροχή υπηρεσιών
Φύλαξης και καθαριότητας των Γενικών
Αρχείων του Κράτους (Γ.Α.Κ.) εντός του
οικονομικού έτους μέσω αυστηρότερης
παρακολούθησης της υλοποίησης των
συ μβάσεων.

- Η διασψάλιση της ομαλής μετάβασης στο
ποσό που προκύπτει βάσει του νέου τρόπου
υπολογισμού της επικουρικής σύνταξης που
καθορίζεται με βάση το άρθρο εικοστό τέταρτο
του ν. 4618/2019 (Α’89).

- Η επιτυχής εκπλήρωση της
κεψαλαιοποιητικής λειτουργίας του Τ.Ε.Κ.Α.

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι: - Η κατά τον πλέον πρόσψορο και
αποτελεσματικό τρόπο υλοποίηση του
εθνικού προγράμματος πληροψόρησης και
εκπαίδευσης Ελλήνων τυψλών και η βέλτιστη
προαγωγή των σκοπών του.

- Η διασψάλιση της ομαλής λειτουργίας των
ΓΑΚ και εν γένει του Υπουργείου Παιδείας,
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού για το έτος
2025 και εψεξής.



Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:
ΑΜΕΣΗ 1 ή/και ΕΜΜΕΣΗ 11

1) Εάν είναι άμεση,

εξηγήστε:

Ιι) Εάν είναι έμμεση,

εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με
άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ 11 Οχι 1]

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή

ιι στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ 11 οΧι 1

Εξηγήστε:

Αναφέρατε ποια είναι

αυτά τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

. συστήματος; ΝΑΙ ΙΙΙ Οχι 11

Εξηγήστε:



Κατ’ άρθρα ανάλυση αξισλσγούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Ά$ρο Στόχος
Με την προτεινόμενη ρύθμιση παρατείνεται η καταβολή της
προσωπικής διαφοράς ειτικουρικής σύνταξης στους
συνταξιούχους του Λογαριασμού Επικουρήσεως Προσωπικού
Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος (ΛΕΠΕΤΕ) και του Ειδικού

Λογαριασμού
Ειτικουρήσεως Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης

της Ελλάδος - Πρώην Προσωπικού Εθνικής Ακινήτων Α.Ε.
(ΕΛΕΠΕΤΕ-ΠΠΕΘΝΑΚ), μέχρι καιτο έτος 2027.
Ο σκοπός της διάταξης συνίσταται στη διασφάλιση της ομαλής
μετάβασης στο ποσό συντάξεων που καθορίστηκε από την
ένταξη των ανωτέρω ασφαλισμένων στον -ΕΦΚΑ.
Με την προτεινόμενη ρύθμιση διευκρινίζεται το ρυθμιστικό
Πλαίσιο επενδύσεων που διέπει το Τ.Ε.Κ.Α., έτσι ώστε το Ταμείο

2 να ενεργοποιήσει την επενδυτική του λειτουργία και να
διαμορφώσει την στρατηγική επενδύσεων, χωρίς να υπάρχουν
αμφιβολίες ως προς το εφαρμοζόμενο θεσμικό Πλαίσιο.
Με την προτεινόμενη διάταξη προβλέπεται ρητά η δυνατότητα
στους δικαιούχους του ποσού της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν.
1866/1989 (Α’222), ήτοι στο Κέντρο Εκπαίδευσης και
Αποκατάστασης Τυφλών (Κ.Ε.Α.Τ) και τον Πανελλήνιο
Σύνδεσμο Τυψλών (Π.Σ.Τ), που παραχωρείται σε αυτούς γιατην
υλοποίηση εθνικού προγράμματος πληροφόρησης και
εκπαίδευσης για τους ‘Ελληνες τυφλούς του π.δ. 212/1995 (Α’
112), να διαθέτουν το ποσό αυτό σε εταιρεία αστικού κώδικα
που έχουν συστήσει για την εξυπηρέτηση των σκοπών του

3
εθνικού αυτού προγράμματος, δυνάμει της παρ. 3 του άρθρου
11 του ν. 2072/1992 (Α’ 125).
Σκοπός της ως άνω διάταξης είναι η υλοποίηση του εθνικού
προγράμματος πληροφόρησης και εκπαίδευσης Ελλήνων
τυφλών με τον πλέον πρόσφορο και αποτελεσματικό τρόπο,
καθώς και η βέλτιστη προαγωγή των σκοπών του
προγράμματος. Παράλληλα, για λόγους διαφάνειας, και
προκειμένου τα καταβαλλόμενα ποσά να θεωρούνται νόμιμα
και σύμφωνα με τους σκοπούς του προγράμματος,
προβλέπεται ο έλεγχος των καταβαλλόμενων κονδυλίων από
την αρμόδια Επιτροπή.
Με την προτεινόμενη ρύθμιση προβλέπεται παράταση, κατά
δύο (2) έτη, του χρονικού διαστήματος εντός του οποίου ο

4
προϋπολογισμός του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης
Πολιτιστικών Πόρων βαρύνεται με την κάλυψη της δαπάνης για
αμοιβές, επιδόματα και αποζημιώσεις που προβλέπονται στην
περ. ιζ) της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020.
Με τις έκτακτες κρίσεις Υποστρατήγων και αντιστοίχων από το

5
ΣΑΓΕ, ανεξάρτητα από τον χρόνο παραμονής τους στο βαθμό,
παρέχεται η δυνατότητα της συνεχούς αξιολόγησης του έργου
τους και κατ’ επέκταση της επανεξέτασης της τοτιοθέτησής τους

Ι



σε νευραλγικές Θέσεις.

Δ. ‘Εκθεση νενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Η προτεινόμενη ρύθμιση αποσκοπεί στην εκκαθάριση και
εξόψληση των δαπανών, που προκύπτουν από τις
παρασχεθείσες υπηρεσίες Φύλαξης και καθαριότητας των
Γ.Α.Κ., στο πλαίσιο εκτέλεσης αντίστοιχων συμβάσεων, για τις

ό οποίες έχουν εκδοθεί σχετικά πρωτόκολλα οριστικής
παραλαβής, προς αποψυγή δημιουργίας δημοσιονομικού
ελλείμματος κατά το αντίστοιχο ποσό στον προϋπολογισμό του
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που

_________

ανάγεται στο επόμενο οικονομικό έτος.

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

Δ ΙΛΦΑ Ν Ε ΙΛ

ΑΓΟΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ

&
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟ

ΤΗΤΑ

ΑΜ ΕΣΑ
Εξοικονόμηση

χρόνου

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜ ΙΣΗΣ

Άλλο

Μεγαλύτερη
αποδοτικότητα / κ Χ Χ

αποτελεσματικότητα

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών
Χ

Χ

ΕΜΜ ΕΣΑ

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη
αξιοπιστία /

διαψάνεια_θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο Χ Χ

Άρθρο 1: Διασψαλίζεται η ομαλή μετάβαση στο ποσό επικουρικής σύνταξης που καθορίζεται με βάση το άρθρο
εικοστό τέταρτο του ν. 4ό18/2Ο19 (Α’89).



19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΑΓΟΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΦΥΣΙΚΟ,

ΔΙΟΙΚΗΗ
ΟΙΚΟΝΟΜΊΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχεδιασμος /
Προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗ Ν
Ε Ν ΑΡΞ Η

Προσληψεις /
ΕΦΑΡΜΟ ΓΗ Σ

κινητικοτητα
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ Ενημέρωση
εκπαίδευση

εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ Άλλο
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ την εκτέλεση
& ΑΠΟΔΟΣΗ Κόστος

ΤΗΣ συμμετοχής
ΡΥΘΜΙΣΗΣ στη νέα

ρύθμιση

Αλλο Χ

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Άρθρο 2: Επιτυγχάνεται η εκπλήρωση της κεψαλαιοποιητικής λειτουργίας του Τ.Ε.Κ.Α.
Άρθρο 3: Επιτυγχάνεται η κατά τον πλέον πρόσψορο και αποτελεσματικό τρόπο υλοποίηση του εθνικού
προγράμματος πληροψόρησης και εκπαίδευσης Ελλήνων τυφλών και η βέλτιστη προαγωγή των σκοπών του.
Άρθρο 4: Επιτυγχάνεται η εύρυθμη λειτουργία του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών
Πόρων.
Άρθρο 5: Η προτεινόμενη ρύθμιση διασΦαλίζει τη δυνατότητα συνεχούς αξιολόγησης ανώτατων Αξιωματικών
των Ενόπλων Δυνάμεων, προκειμένου να εξασψαλισθεί ότι σε σημαντικές Θέσεις ευθύνης θα υπηρετούν τα
καταλληλότερα στελέχη, με απώτερο στόχο την αρτιότερη επιχειρησιακή ετοιμότητα των Ενόπλων Δυνάμεων.
Άρθρο 6: Επιτυγχάνεται η εύρυθμη λειτουργία των Γ.Α.Κ. και εν γένειτου Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Αθλητισμού.



20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

επισύ ναψη).
21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

καιτης αξιολογούμενης ρύθμισης.

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝ ΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΓΙ ΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΟΤΙΚΟΤΗΤΑ

- Διαπίστωση
συνεπειών
κινδύνων

στους στόχουςΔΙΑΧΕΙ Ρ ΙΣΗ
ΚΙ ΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός

αποτροπής /
αντιστάθμισης

κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Πιλοτική

εΦαρμογή

ΜΕΙΩΣΗ
ΚΙ ΝΔΥΝΩΝ

Ανάδειξη

καλών
ττρακτικών

κατά την
υλοποίηση της

ρύθμισης

Συνεχής

αξιολόγηση
διαδικασιών

διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:
Εκτιμάται ότι δεν υψίστανται κίνδυνοι από την εισαγωγή της προτεινόμενης ρύθμισης.

ς ‚—



24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο

Ι (συμπεριλαμόανομένου -

του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός -

Οδηγία
-

Αιτόψαση
-

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του -

Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις -

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία_& όασικό περιεχόμενο_απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή -

11 (αναφέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

‚ ι6



Νομολογία Δικαστηρίου
Ε.Ε. -

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου -

Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Άλλα Ευρωπαϊκά
διεθνή δικαστήρια ή -

διαιτητικά όργανα

Ζ. Πίνακας τροιτοτιοιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση αντικατάσταση - συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοσύμενης ρύμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο 1

Παράταση καταβολής προσωπικής

διαφοράς στους συνταξιούχους του

Λογαριασμού Επικουρήσεως

Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της

Ελλάδος (ΛΕΠΕΤΕ) και του Ειδικού

Λογαριασμού Επικουρήσεως

Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της

Ελλάδος - Πρώην Προσωπικού Εθνικής

Ακινήτων Α.Ε. στον Ηλεκτρονικού

Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης

Προσθήκη τίτλου και τροποποίηση

παρ. 5 και ό άρθρου εικοστού τετάρτου

ν. 4618/2019

Στο άρθρο εικοστό τέταρτο του ν.

4618/2019 (Α’89), περί ένταξης των

ασψαλισμένων και συνταξιούχων του

Λογαριασμού Επικουρήσεως

Προσωπικού Εθνικής Τραπέζη ς της

Ελλάδος (ΛΕΠΕΤΕ) και του Ειδικού

Λογαριασμού Επικουρήσεως

Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της

Ελλάδος (ΕΛΕΠΕΤΕ-ΠΠΕΘΝΛΚ) στον

Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής

Ασψάλισης (-ΕΦΚΑ) επέρχονται οι

ακόλουθες τροποποιήσεις:

(α) προστίθεται τίτλος ως εξής: «‘Ενταξη

των ασψαλισμένων και συνταξιούχων



του Λογαριασμού Ειτικουρήσεως

Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της

Ελλάδος (ΛΕΠΕΤΕ) και του Ειδικού

Λογαριασμού Επικουρήσεως

Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της

Ελλάδος - Πρώην Προσωπικού Εθνικής

Ακινήτων Α.Ε. (ΕΛΕΠΕΤΕ-ΠΠΕΘΝΑΚ) στον

ε-ΕΦΚΑ»,

(β) στις παρ. 5 και 6: (βα) στην παρ. 5 η

Φράση (<μέχρι τις 31122024 και από

112025 και εφεξής» αντικαθίσταται

από τη Φράση «μέχρι τις 3112.2027 και

από 112028 και εφεξής», (ββ) στην παρ.

ό η ημερομηνία «1.12025»

αντικαθίσταται με την ημερομηνία

«11.2028», και οι παρ. 5 και ό

διαμορφώνονται ως εξής:

«5. Εάν το καταβλητέο κατά τις

31.12.2019 ποσό συντάξεων είναι

μεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει μετά

τον επανυπολογισμό αυτών, σύμψωνα

με την παράγραφο 2, το επιπλέον ποσό

Εξακολουθεί να καταβάλλεται στους

δικαιούχους ως προσωπική διαψορά,

μέχρι τις 31.12.2027 και από 1.1.2028

και εψεξής σι συντάξεις καταβάλλονται

στο ποσό που διαμορψώνεται βάσει της

τταραγράψου 2 του παρόντος.

ό. Από 1.1.2028 και εψεξής, οι συντάξεις

δεν αναπροσαρμόζονται.»

Οι υψιστάμενες παρ. 5 καιό του άρθρου

εικοστού — τέταρτου του ν. 4619/2019

έχουν ως εξής:

«5. Εάν το καταβλητέο κατά τις

31.12.2019 ποσό συντάξεων είναι

μεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει μετά

τον επανυπολογισμό αυτών, σύμψωνα

με την παράγραΦο 2, το επιπλέον ποσό

Εξακολουθεί να καταβάλλεται στους

δικαιούχους ως προσωπική διαΦορά,

μέχρι τις 31.12.2024 και από 1.1.2025

και εΦεξής οι συντάξεις καταβάλλονται

στο ποσό που διαμορΦώνεται βάσει της

παραγράψου 2 του παρόντος.

Οπως τροποποιήθηκε με το Άρθρο 63

Νόμος 4680/2020 με ισχύ την 23/3/2020

Δες την εξέλιξη της παραγράψσυ

ό. Από 1.1.2025 και εφεξής, οι συντάξεις

δεν αναπροσαρμόζονται. »



Άρθρο 2

Στρατηγική επενδύσεων Ταμείου

Επικουρικής Κεψαλαιοποιητικής

ΑσΦάλισης (Τ.Ε.Κ.Α) — Προσθήκη παρ.

7 στο άρθρο 47 ν. 4826/2021

Στο άρθρο 47 του ν. 4826/2021 (Ν 160),

Περί της στρατηγικής των επενδύσεων

του Ταμείου Επικουρικής

Κεψαλαιοττοιητικής Ασψάλισης,

προστίθεται παρ. 7 ως εξής:

ιι7. Η διαμόρψωση της επενδυτικής

στρατηγικής του Ταμείου και οι εν γένει

επενδυτικές αποφάσεις, όπως αυτές

λαμβάνονται από τα αρμόδια όργανα,

διέπονται αποκλειστικά από τον

παρόντα, του Ταμείου μη υτιαγομένσυ

στο πεδίο εψαρμογής του ν. 3586/2007

(Ν 151). Οι ειτενδυτικοί κανόνες και οι

επιμέρους τιαράμετροι της επενδυτικής

στρατηγικής εξειδικεύονται στην

πολιτική επενδύσεων του Ταμείου.».

Το υψιστάμενο άρθρο 47 του ν.

4826/2021 έχει ως εξής:

«1. Τα περιουσιακά στοιχεία του

Ταμείου Επικουρικής

Κεψαλαιοιτοιητικής Ασψάλισης (Τ. Ε. Κ.Α.)

επενδύονται με γνώμονα το βέλτιστο

συμψέρον των ασψαλισμένων και των

δικαιούχων, την ασψάλεια, την

Ποιότητα, τη ρευστότητα και την

κερδοψορία του χαρτοψυλακίου στο

σύνολό του στη βάση της αρχής της

συνετής διαχείρισης και της ανάπτυξης

της οικονομίας.

2. Το Ταμείο μεριμνά ιδίως για την

επαρκή διαΦοροποίηση του

χαρτοψυλακίου και την επιλογή

ποιστικών επενδύσεων που

προσιδιάζουν στα ιδιαίτερα

χαρακτηριστικά των μελλοντικών

συνταξιοδοτικών παροχών. Στο πλαίσιο

αυτό αποψεύγσνται η υιτέρμετρη

εξάρτηση από συγκεκριμένο στοιχείο ή
εκδότη ή όμιλο επιχειρήσεων, καθώς και

η υπέρμετρη συσσώρευση κινδύνων στο

χαρτοψυλάκιο συνολικά.

3. Τα περιουσιακά στοιχεία επενδύοντςιι

πρωτίστως σε ρυθμιζόμενες αγορές και

το τμήμα που επενδύεται

σε στοιχεία μη εισηγμένα προς

διαπραγμάτευση σε ρυΘμιζόμενες

αγορές παραμένει σε κάθε περίπτωση σε

συνετά επίπεδα.

4. Επενδύσεις σε ιταράγωγα

χρηματοπιστωτικά μέσα επιτρέπονται,

μόνο εψόσον συμβάλλουν στη μείωση

των επενδυτικών κινδύνων ή

,ιι



Άρθρο 3

Υλοποίηση του εθνικού προγράμματος

πληροψόρησης και. εκπαίδευσης για

τους’Ελληνες τυφλούς — Τροποποίηση

παρ. 3 άρθρου 7 ν. 1866/1989

Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν.

1866/1989 (Α’222), περί παραγωγής

κινηματογραψικών ταινιών,

προστίθενται Τρία νέα εδάψια, και το

άρθρο 7 έχει ως εξής:

«Αρθρο 7

Παραγωγή κινηματογραψικών ταινιών

ι. (Καταργήθηκε)

2. (καταργήθηκε)

3. Στο Κέντρο Εκπαιδεύσεως και

Αποκαταστάσεως Τυψλών (Ν.Π.Δ.Δ.) και

στον Πανελλήνιο Σύνδεσμο Τυψλών

(Ν.Π.ΙΔ.) ανατίθεται η δημιουργία

υποδομής οε πανελλαδική βάση, στο μεν

ΚΕΛΤ. για την κάλυψη των αναγκών

εκπαιδεύσεως και πλη ροψορήσεως των

τυψλών μαθητών και ψοιτητών, στον δε

Π.Σ.Τ. η δημιουργία εθνικού δικτύου

υπηρεσιών και μέσων παροχής

πληροψορήσεως εγκυκλοπαιδικής

μορψώοεως στους ‘Ελληνες τυψλούς. Για

την υλοποίηση αυτού του

προγράμματος παραχωρείται στους

πρσαναψερόμενους ψορείς ετησίως

ισόποσα 0.3% των ετήσιων ακαθάριστων

εσόδων της ιδιωτικής τηλεοράσεως. Για

την εξυπηρέτηση των σκοπών του

διευκολύνουν την αποτελεσματική

επενδυτική διαχείριση.

5. Το απσθεματικό παροχών του Ταμείου

επενδύεται οε προϊόντα χαμηλού

επενδυτικού κινδύνου, όπως αυτά

προσδιορίζονται με απόψαση του Δ.Σ.,

ύστερα από γνώμη της Επενδυτικής

Επιτροπής και της Μονάδας Διαχείρισης

Κινδύνων.

6. Τα περιουσιακά στοιχεία του Ταμείου

δεν μπορούν να διατεθούν ή εν γένει να

χρησιμοποιηθούν για σκοπούς

διάψορους από τους σκοπούς του

άρθρου 1.»

Το υφιστάμενο άρθρο 7 του ν.

1866/1989 έχει ως εξής:

Άρθρο 7

Παραγωγή κινηματογραψικών ταινιών

1. Καταργήθηκε

2. Καταργήθηκε

3. Στο Κέντρο Εκπαιδεύσεως και

Αποκαταστάσεως Τυψλών (Ν.Π.Δ.Δ.) και

στον Πανελλήνιο Σύνδεσμο Τυψλών

(Ν.Π.Ι.Δ.) ανατίθεται η δημιουργία

υποδομής σε πανελλαδική βάση, στο μέν

Κ.Ε.Α.Τ. για την κάλυψη των αναγκών

εκπαιδεύσεως και πλη ροψορήοεως των

τυψλών μαθητών και ψοιτητών, στον δε

Π.Σ.Τ. η δημιουργία εθνικού δικτύου

υπηρεσιών και μέσων παροχής

πληροψσρήσεως εγκυκλοπαιδικής

μορψώοεως στους ‘Ελληνες τυψλούς.

Για την υλοποίηση αυτού του

Προγράμματος παραχωρείται στους

προαναψερόμενους ψορείς ετησίως

ιοόποοα 0.3% των ετήσιων ακαθάριστων

εσόδων της ιδιωτικής τηλεοράσεως.



προγράμματος, σύμφωνα με το άρθρο 7

του π.δ. 212/1995 (Α125), μέρος ή το

σύνολο του συγκεντρωμένου ποσού

δύναται να παραχωρείται από τους

δικαιούχους ψορείς σε εταιρεία του

αστικού κώδικα που έχει συσταθεί από
τους ίδιους βάσει της παρ. 3 του άρθρου
11 του ν. 2072/1992 (Λ’ 125). Ποσά που
έχουν διατεθεί ή διατίθενται από το

ΚΕΛΤ. στην εταιρεία του τρίτου

εδαψίου Θεωρείται ότι εξυπηρετούν το

εθνικό πρόγραμμα πληροψόρησης και

εκπαίδευσης για τουςΐλληνες τυψλούς,

με την επιψύλαξη των πορισμάτων

ελέγχου του τρόπου αξιοποίησης των

κονδυλίων από την αρμόδια Επιτροπή

σύμψωνα με το άρθρο 8 του π.δ.

212/1995(Λ’ 112). Ο έλεγχος του τρόπου

αξιοποίησης των κονδυλίων του

τετάρτου εδαψίσυ καταλαμβάνει και την

εταιρείατου τρίτου εδαψίου.

4. 0 τρόπος και η διαδικασία της

εψαρμογής του παρόντος ρυθμίζεται με

προεδρικό διάταγμα, που προτείνει ο

αρμόδιος για την Γενική Γραμματεία

Επικοινωνίας και Ενημέρωσης

Υπουργός.».

Άρθρο 4

4. 0 τρόπος και η διαδικασία της

εψαρμογής του παρόντος ρυθμίζεται με

προεδρικό διάταγμα, που προτείνει ο

Υπουργός Πολιτισμού και Τουρισμού.

Τακτικές και έκτακτες κρίσεις —

Τροποποίηση περ. γ) Παρ. 3 άρθρου 20

3883/2010

Στην περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 20

του ν. 3883/2010 (Α 167) περί των

τακτικών και έκτακτων κρίσεων,

προστίθενται σι λέξεις (<και

υποοτράτηγοι και αντίστοιχοι» και η

παρ. 3 διαμορψώνεται ως εξής:

«3. Οι έκτακτες κρίσεις γίνονται

οποτεδήποτε. Σε αυτές κρίνονται:

α) Αξιωματικοί για τους οποίους

υποβάλλονται ειδικές εκθέσεις

αποοτρατείας, όπως ορίζεται στο άρθρο

35.

β) Αξιωματικοί για τους οποίους παύει ο

οποιοσδήποτε νόμιμος λόγος που

εμπόδιζε την κρίση ή την προαγωγή

τους.

«3. Οι έκτακτες κρίσεις γίνονται

οποτεδήποτε. Σε αυτές κρίνονται:

α) Αξιωματικοί για τους οποίους

υποβάλλονται ειδικές εκθέσεις

αποστρατείας, όπως ορίζεται στο άρθρο

35.

Η παρ. 3 του άρθρου 20 ν. 3883/2010 (Α’

167) έχει σήμερα ως εξής:

β) Αξιωματικοί για τους οποίους παύει ο

οποιοσδήποτε νόμιμος λόγος που



ν) Αντιοτράτηγοι και αντίστοιχοι και εμπόδιζε την κρίση ή την προαγωγή
υποστράτηγοι και αντίστοιχοι, τους.
ανεξάρτητα από τον χρόνο παραμονής
στον βαθμό αυτεττάγγελτα από Το ΣΑΓΕ. ‘) Αντιστράτηγοι και αντίστοιχοι,
6) Υποστράτηγοι και αντίστοιχοι και ανεξάρτητα από τον χρόνο παραμονής
ταξίαρχοι και αντίστοιχοι, όταν στον βαθμό αυτεπάγγελτα από το ΣΑΓΕ.
κενούνται Θέσεις ανώτερων βαθμών,
καθώς και Συνταγματάρχες και δ) Υποστράτηγοι και αντίστοιχοι και
αντίστοιχοι με τη συμπλήρωση του Ταξίαρχοι και αντίστοιχοι, όταν
οριζόμενου στο άρθρο 27 χρόνου

κενσύνται Θέσεις ανώτερων βαθμών,παραμονής στον βαθμό και συνολικής
καθως και Συνταγματαρχες καιυπηρεσιας Αξιωματικου.
αντίστοιχοι με τη συμπλήρωση τουε) Οσοι αλλοι προβλεπεται απο
οριζόμενου στο άρθρο 27 χρόνουδιαταξεις του παροντος νομου.
παραμονής στον βαθμό και συνολικής

υπηρεσίας Αξιωματικού.

ε) Όσοι άλλοι προβλέπεται από

διατάξεις του παρόντος νόμου.».

Άρθρο 5

Παράταση του χρονικού διαστήματος
εντός του οποίου ο ιτροϋπολογισμός

του Οργανισμού Διαχείρισης και
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων

βαρύνεται με την κάλυψη της δαπάνης
που προβλέπεται στην περ. ιζ) της παρ,

Ι του άρθρου 16 του ν. 4761/2020
Τροποποίηση παρ. 10 άρθρου 43 ν.

4761/2020

Η υψιστάμενη παρ. 10 του άρθρου 43

του ν. 4761/2020 έχει ως εξής:
Στην παρ. 10 του άρθρου 43 του ν.
4761/2020 (Α’ 248), περί του «10. Η δαπάνη που προβλέπεται στην
καθορισμού μεταβατικά του χρονικού

περ. ιζ) της παρ. Ι του άρθρου 16,διαστήματος εντός του οποίου ο
βαρυνει τον ΟΔ.Α.Π. για χρονικοπροϋπολογισμος του Οργανισμου
διαστημα τεσσάρων (4) ετων από τηνΔιαχείρισης και Αναπτυξης Πολιτιστικων

Πόρων βαρύνεται με την κάλυψη της έναρξη ισχύος του παρόντος, οπότε και

δαπάνης για αμοιβές, επιδόματα και αναλαμβάνεται από τσ Υπουργείο
αποζημιώσεις σύμψωνα με την περ. ιζ) Πολιτισμού και Αθλητισμού.»
της παρ. 1 του άρθρου 16 του ίδιου
νόμου, οι λέξεις «τεσσάρων (4) ετών»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «έξι (6)
ετών» και η παρ. 10 διαμορψώνεται ως
εξής:

(/ Α-



«10. Η δαπάνη που προβλέπεται στην

περ. ιζ) της Παρ. Ι του άρθρου Ιό,

βαρύνει τον 0.Δ.Α.Π. για χρονικό

διάστημα έξι (ό) ετών από την έναρξη

ισχύος του παρόντος, οπότε και

αναλαμβάνεται από το Υπουργείο

Πολιτισμού.».

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολσγούμενης ρύθμισης
Καταργουμενες διαταξεις

που προβλέπουν κατάργηση

Η. ‘Εκθεση εψαρμογής της ρύθμισης

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / Φορέων

Σχετική διάταξη
Συναρμόδια Υπουργεία - Αντικείμενο

αξιολογούμενης Ι
Συναρμόδιες υπηρεσίες / Φορείς συναρμοδιότητας

ρύθμισης

32. ‘Εκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων

Αρμόδιο ή Χρονοδιάγραμμα
Εξουσιοδοτική Είδος επισπεύδον (ενδεικτική ή

Αντικείμενο
διάταξη πράξης Υπουργείο ή αποκλειστική

___________

--_________ υπηρεσία

_____________

προεσμία)
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Ο
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

Αριθμ. 210 /7/2024

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ι9ης Οκτωβρίου 2022 για επαρκείς
κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή ‘Ενωση — Αναπροσαρμογή μισθών
προσωπικού δημόσιου Τομέα — Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου
μισθού για τα έτη 2025, 2026 και 2027»

Α. Με την υπόψη τροπολογία, προβλέπονται τα ακόλουθα:

1. Παρατείνεται για τρία (3) χρόνια (2025, 2026 και 2027) η καταβολή
προσωπικής διαφοράς στους συνταξιούχους του Λογαριασμού Επικουρήσεως
Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος (Λ.Ε.Π.Ε.Τ.Ε.) και του Ειδικού
Λογαριασμού Επικουρήσεως Προσωπικού Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος -

Πρώην Προσωπικού Εθνικής Ακινήτων Α.Ε. (Ε.Λ.Ε.Π.Ε.Τ.Ε. - Π.Π.ΕΘΝ.ΑΚ.),
οι οποίοι υπάχθηκαν στην ασφάλιση του ο-ΕΦΚΑ με τις διατάξεις του εικοστού
τέταρτου άρθρου του ν. 4618/2019.

2. Παρέχεται η δυνατότητα στο Κέντρο Εκπαιδεύσεως και Αποκαταστάσεως
Τυφλών (Κ.Ε.Α.Τ.) και στον Πανελλήνιο Σύνδεσμο Τυφλών (Π.Σ.Τ.), να
παραχωρούν σε εταιρία του αστικού κώδικα που έχει συσταθεί από τα εν λόγω
νομικά πρόσωπα (άρθρο 11 παρ.3 του ν.2072/1992), μέρος ή το σύνολο του ποσού
του μνημονευόμενου ποσοστού των ακαθάριστων εσόδων της ιδιωτικής
τηλεόρασης, του οποίου είναι δικαιούχοι (άρθρο 7 παρ.3 του ν.1866/1989), για
την υλοποίηση του Προγράμματος εκπαίδευσης και πληροφόρησης των τυφλών
μαθητών και φοιτητών καθώς και για τη δημιουργία εθνικού δικτύου υπηρεσιών
και μέσων παροχής πληροφόρησης εγκυκλοπαιδικής μόρφωσης στους ‘Ελληνες
τυφλούς, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.

3. Παρατείνεται, κατά δύο (2) επιπλέον έτη, το χρονικό διάστημα για το οποίο
η δαπάνη που προβλέπεται στην περ. ιζ) της παρ. Ι του άρθρου 16 του ν. 476 1/2020
(αμοιβές, επιδόματα και αποζημιώσεις που καταβάλλονται για την Πέραν του
πενθημέρου απασχόληση, την υπερωριακή απασχόληση καθ’ υπέρβαση του
υποχρεωτικού ωραρίου, κ.λπ. του οριζόμενου προσωπικού) βαρύνει τον

Ι



προϋπολογισμό του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων
(Ο.Δ.Α.Π.).

4. Επανακαθορίζεται το καθεστώς που διέπει τις έκτακτες κρίσεις των
Αξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων (Ε.Δ.) (άρθρο 3 του ν.3883/2010) και
συγκεκριμένα, προβλέπεται εφεξής και για τους υποστράτηγους και αντίστοιχους
να κρίνονται, ανεξάρτητα από τον χρόνο παραμονής στον βαθμό, αυτεπάγγελτα
από το Συμβούλιο Αρχηγών Γενικών Επιτελείων (Σ.Α.Γ.Ε.). (Σήμερα ιι πρόβλεψη
αυτή ισχύει. μόνο για τους αντιστράτηγους και αντίστοιχους).

5. Θεωρούνται νόμιμες και κανονικές, κατά παρέκκλιση των κείμενων
διατάξεων, σι δαπάνες για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης και καθαριότητας των
Γενικών Αρχείων του Κράτους (Γ.Α.Κ.) κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα,
εφόσον πληρούνται σι προβλεπόμενες στον ν.4412/2016 προϋποθέσεις.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται επί του Κρατικού
προϋπολογισμού και επί του προϋπολογισμού λοιπών φορέων Γενικής
Κυβέρνησης τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Δαπάνη του κρατικού προϋπολογισμού από τη νομιμοποίηση καταβολής
των οφειλόμενων για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης και καθαριότητας των
Γενικών Αρχείων του Κράτους (Γ.Α.Κ.), κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα. Για
το ύψος της εν λόγω δαπάνης δεν εστάλησαν στοιχεία από το αρμόδιο Υπουργείο.

2. Δαπάνη του προϋπολογισμού του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα
Κοινωνικής Ασφάλισης (-Ε.Φ.Κ.Α., φορέας της Γενικής Κυβέρνησης) από τη
συνέχιση καταβολής προσωπικής διαφοράς στους συνταξιούχους του ΛΕΠΕΤΕ
και του ΕΛΕΠΕΤΕ - ΠΠΕΘΝΑΚ, το ύψος της οποίας εκτιμάται από το αρμόδιο
Υπουργείο στο συνολικό ποσό των 63,72 εκ. ευρώ (21,24 εκ. ευρώ για καθένα
από τα έτη 2025, 2026 και 2027).

3. Επίσπευση δαπάνης του Κρατικού προϋπολογισμού σε περίπτωση
προαγωγής νωρίτερα και των υποστράτηγων Ε.Δ. και αντιστοίχων (όχι μόνο των
αντιστράτηγων, που προβλέπεται σήμερα) ανεξάρτητα από τον χρόνο παραμονής
τους στον βαθμό αυτό, λόγω διενέργειας αυτεπάγγελτα από το Συμβούλιο
Αρχηγών Γενικών Επιτελείων (Σ.Α. Γ.Ε.), έκτακτων κρίσεων.

Αθήνα, 03 Δεκεμβρίου 2024

Π Γενική Διευθύντρια

ιΟυιιΑ ΑΙΜΑιΟυ
03/12/2024 20:41
Ιουλία Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (Ε.Ε.)
2022/2041 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ι9ης
Οκτωβρίου 2022 για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή
‘Ενωση — Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημόσιου Τομέα —

Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου μισθού για τα έτη 2025, 2026 και
2027»

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται επί του Κρατικού
προϋπολογισμού και. επί του προϋπολογισμού λοιπών φορέων Γενικής
Κυβέρνησης τα ακόλουθα Οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Δαπάνη του Κρατικού προϋπολογισμού από τη νομιμοποίηση
καταβολής των οφειλόμενων για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης και
καθαριότητας των Γενικών Αρχείων του Κράτους (Γ.Α.Κ.), κατά το οριζόμενο
χρονικό διάστημα.

2. Δαπάνη του προϋπολογισμού του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα
Κοινωνικής Ασφάλισης (-Ε.Φ.Κ.Α., φορέας της Γενικής Κυβέρνησης) από τη
συνέχιση καταβολής προσωπικής διαφοράς στους συνταξιούχους του
ΛΕΠΕΤΕ και του ΕΛΕΠΕΤΕ - ΠΠΕΘΝΑΚ, το ύψος της οποίας εκτιμάται από
το αρμόδιο Υπουργείο στο συνολικό ποσό των 63,72 εκ. ευρώ (21 ‚24 εκ. ευρώ
για καθένα από τα έτη 2025, 2026 και 2027).

Οι εν λόγω δαπάνες θα αντιμετωπιστούν από τις πιστώσεις του
Κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του κατά
περίπτωση.

Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2024
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